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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi eräistä väliaikaisista 
poikkeuksista sotatuomioistuimista ja oikeudenkäynnistä niissä 
annettuun lakiin 11 päivänä huhtikuuta 1947 annetun lain voi
massaolaajan pidentämisestä. 

Voimassa oleva laki sotatuom101stumusta ja 
oikeudenkäynnistä niissä ( 9 3/20) on annettu 
16 päivänä huhtikuuta 1920. Tämä laki ei ole 
kaikilta osiltaan vastannut käytännön vaatimuk
sia. Sen vuoksi annettiin 11 päivänä huhti
kuuta 1947 laki eräistä väliaikaisista poikkeuk
sista sotatuomioistuimista ja oikeudenkäynnistä 
niissä annettuun lakiin ( 268/47). Lain tarkoi
tuksena oli järjestää sotatuomioistuimien toi
minta, kunnes niitä koskev~n lainsäädännön 
täydellinen uudistaminen voitiin toteuttaa. 

Vuoden 1947 laki säilytti alueperiaatteen 
pohjalle rakentuvan sotatuomioistuinjärjestel
män. Sille on luonteenomaista, että kullekin 
alisotatuomioistuimelle on määrätty toimialue, 
tavallisesti sotilaspiiri, ja että sotaoikeuden 
tuomiopiiriin säännön mukaan kuuluvat kaikki 
toimialueella olevat joukko-osastot, muodos
telmat ja laitokset. Muut lakiin sisältyvät tär
keimmät säännökset koskevat tuomioistuimen 
kokoonpanoa, syyttäjää ja muutoksenhakua. 

Väliaikaislaki oli alkuaan määrätty olemaan 
voimassa vuoden 1948 loppuun. Sitä on kuiten
kin sittemmin osittain muutettu ja sen voi
massaoloaikaa jatkettu useaan kertaan, viimeksi 
16 päivänä joulukuuta 1977 annetulla lailla 
(932/77). Tämän lain mukaan ovat väliaikai
set poikkeukset sotatuomioisto.1imista ja oikeu
denkäynnistä niissä annettuun lakiin voimassa 
kuluvan vuoden loppuun. 

Sotilasoikeudenhoidon uudistustyö on ollut 
vireillä usean vuosikymmenen ajan, aina 1920-
luvun lopulta lähtien. Vuonna 1968 annettiin 
eduskunnalle aikaisempiin valmistelutöihin pe
rustuva esitys sotilastuomioistuinlaiksi sekä 
eräiksi siihen llittyviksi laeiksi ( n: o 7 5/1968 
vp.). Esityksen tarkoituksena oli sotilasoikeu
denkäyntiä koskevan lainsäädännön uudistami
nen siten, että erilliset sotatuomioistuimet säi
lytetään. Eduskunnan toinen lakivaliokunta kat
soi kuitenkin esityksen johdosta antamassaan 
mietinnössä (n:o 2/1969 vp.), että sotilas-
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rikosasiat olisi siirrettävä rauhan aikana raas
tuvanoikeuksien käsiteltäväksi, ja ehdotti esi
tykseen sisältyneiden hallituksen esitysten hyl
käämistä. Valiokunta edellytti ryhdyttäväksi 
toimenpiteisiin sotilasoikeudenkäyttöä koskevan 
lainsäädännön uudistamiseksi edellä mainitulta 
pohjalta. Lainvalmistelutyö tuli valiokunnan kä
sityksen mukaan suorittaa samanaikaisesti soti
lasrikoslain.säädännön uudistamisen yhteydessä 
ja samalla oli säädettävä myös sotilaskurinpito
menettelyä koskeva laki. Tämän vuoksi hallitus 
peruutti sekä sotilasrikoslainsäädännön että so
tilasoikeudenkäyntiä koskevan lainsäädännön 
uudistamista tarkoittaneet esityksensä 30 päi
vänä tammikuuta 1970. 

Valtioneuvosto asetti 21 päivänä lokakuuta 
1970 sotilasrikos- ja sotilasoikeudenkäyntilain
säädännön uudistamista varten komitean, jonka 
mietinnössä (n:o 1972: A 18) ehdotetaan 
muun muassa, että nykyään sotaoikeuksissa 
käsiteltävät asiat siirrettäisiin rauhan aikana 
yleisten alioikeuksien käsiteltäviksi. Puolustus
ministeriön asettaman sotilaskurinpitotoimikun
nan mietintöön (n:o 1973: 101) sisältyvä eh
dotus sotilaskurinpitolaiksi liittyy komitean eh
dotuksiin. Komiteanmietintöjen lausuntokäsit
tely saatettiin päätökseen vuonna 197 4 (sotilas
rikos- ja sotilasoikeudenkäyntikomitean mietin
nöstä saatujen lausuntojen yhteenveto on oi
keusministeriön lainsäädäntöosaston julkaisussa 
13/1973). 

Uudistuksen merkityksen vuoksi lakiehdotuk
sista pyydettiin myös laintarkastuskunnan lau
sunnot. Sotilasrangaistussäännöksistä laintarkas
tuskunta antoi lausuntonsa 22. 4. 1977 (N:o 
1/1977) , sotilasoikeudenkäyntilainsäädännön 
uudistusehdotuksesta 10. 11. 1977 (N:o 2/ 
1977) ja sotilaskurinpitolakiehdotuksesta 13. 1. 
1978 (N:o 1/1978). Tämän jälkeen valmis
telua on jatkettu asianomaisissa ministeriöissä 
sekä hallituksen ministerivaliokunnassa. 
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Esittäessään vuonna 1977 eduskunnalle poik
keuslain voimassaolon jatkamista kuluvan vuo
den loppuun hallitus oletti, että uudistusesityk
set olisi voitu antaa eduskunnalle hyvissä ajoin 
ennen lain Voimassaoloajan loppua. Valmiste
lussa on kuitenkin osoittautunut, että sotilas
rikosasioiden · siirtämisestä yleisten alioikeuk
sien käsiteltäväksi vallitsee vielä eriäviä käsi
tyksiä eräiden yksityiskohtien osalta. Ennakoitu 
aikataulu ei näin ollen ole pitänyt paikkaansa. 
Esitys väliaikaislain voimassaolon jatkamisesta 
on tämän vuoksi annettava erikseen ennen ko
konaisuudistukseen tähtääviä esityksiä, koska 

vuoden 1947 laissa säädetyt väliaikaiset poik
keukset sotatuomioistuimista ja oikeudenkäyn
nistä niissä annettuun lakiin ovat välttämät
tömiä sotilasoikeudenkäyntiä koskevan lain
säädäntöuudistuksen lopulliseen toteutumiseen 
saakka. Tämän vuoksi hallitus ehdottaa, että 
sanotut väliaikaiset poikkeukset pysytettäisim 
nykyisessä muodossaan voimassa vuoden 1982 
loppuun. 

Edellä olevan perusteella annetaan Eduskun
nan hyväksyttäväksi näin kuuluva lakiehdotus: 

Laki 
eräistä väliaikaisista poikkeuksista sotatuomioistuimista ja oikeudenkäynnistä nussa 

annettuun lakiin 11 päivänä huhtikuuta 1947 annetun lain voimassaaioajan 
pidentämisestä. 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

Eräistä väliaikaisista poikkeuksista sotatuo
mioistuimista ja oikeudenkäynnistä niissä ann~t
tuun lakiin 11 päivänä huhtikuuta 1947 an-

Helsingissä 31 päivänä lokakuuta 1980. 

nettu laki (268/47) siihen myöhemmin teh
tyine muutoksineen on edelleen voimassa vuo
den 1982 loppuun. 
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